HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:          /CTr-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lục Ngạn, ngày       tháng    năm 2022

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác của Thường trực HĐND huyện năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 29/7/2021 của HĐND huyện ban

hành Quy chế hoạt động của HĐND huyện Lục Ngạn khóa XX, nhiệm kỳ 2021 -

2026; Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 29/7/2021 ban hành quy chế hoạt động

của Thường trực HĐND huyện Lục Ngạn khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thường trực HĐND huyện xây dựng chương trình công tác năm 2023

như sau:

I. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

Thường trực HĐND huyện thực hiện các hoạt động thường xuyên theo quy

định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 22/11/2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành, trong đó tập trung vào các

nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tháng 1

- Triển khai các nhiệm vụ công tác năm 2023. Chỉ đạo các Ban, Tổ của

HĐND xây dựng chương trình công tác năm 2023 theo quy định.

- Ban hành văn bản giao các cơ quan giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước và sau Kỳ họp thứ 8 HĐND huyện; xem xét giải quyết dứt điểm các ý kiến

chưa giải quyết xong từ các kỳ họp trước mà đại biểu HĐND huyện khảo sát,

kiểm tra, theo dõi tại các địa phương.

- Thực hiện công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

của công dân theo quy định.

- Thăm hỏi, tặng quà cho hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công

nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện thường kỳ.

2. Tháng 2

- Thực hiện công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

của công dân theo quy định.

- Tổ chức khảo sát một số nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế- xã hội.

2

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện.

3. Tháng 3

- Xây dựng các nội dung chuẩn bị Chương trình giám sát của HĐND huyện

năm 2024 trình kỳ họp giữa năm 2023 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-

2026 (tháng 7/2023).

- Chỉ đạo Đoàn giám sát chuẩn bị các điều kiện ban hành các văn bản, đề

cương và các nội dung liên quan triển khai giám sát việc thực hiện các quy định

của pháp luật và Nghị quyết của HĐND huyện về đầu tư công với các dự án nhóm

C từ năm 2021 đến năm 2023.

- Thực hiện công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

của công dân theo quy định.

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện thường kỳ.

4. Tháng 4

- Tham gia tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV khu vực

tỉnh Bắc Giang.

- Tổ chức hội nghị giao ban, trao đổi kinh nghiệm giữa Thường trực HĐND

huyện, các Ban của HĐND huyện với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND

các xã, thị trấn.

- Thực hiện kế hoạch giám sát của HĐND huyện về việc thực hiện các quy

định của pháp luật và Nghị quyết của HĐND huyện về đầu tư công với các dự án

nhóm C từ năm 2021 đến năm 2023.

- Thực hiện công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

của công dân theo quy định.

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện thường kỳ.

5. Tháng 5

- Tổ chức giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp

trước chưa giải quyết xong; những kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ 8 HĐND

huyện; việc thực hiện các ý kiến chất vấn tại kỳ họp thứ 8; các kiến nghị giám sát,

khảo sát trong năm 2022.

- Chỉ đạo Ban Kinh tế - Xã hội tham mưu giải trình một số nội dung thuộc

lĩnh vực kinh tế- xã hội.

- Thực hiện công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

của công dân theo quy định.

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện thường kỳ.

6. Tháng 6

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị thống nhất, chuẩn bị các điều kiện tổ

chức kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XX.

3

- Chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND huyện đi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ

9 HĐND huyện; các Tổ đại biểu tổng hợp ý kiến, kiến nghị báo cáo Thường trực

HĐND tổng hợp trình kỳ họp HĐND huyện.

- Chỉ đạo các Ban của HĐND huyện khảo sát các nội dung trước kỳ họp

phục vụ thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp theo quy định.

- Thực hiện công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

của công dân theo quy định.

 - Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện: Xem xét các báo cáo của

Thường trực HĐND huyện trình kỳ họp thứ 9.

7. Tháng 7

- Tổ chức kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026;

- Sau kỳ họp, chỉ đạo các Tổ đại biểu đi tiếp xúc cử tri, dự kỳ họp HĐND

các xã, thị trấn theo địa bàn ứng cử.

- Thực hiện công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

của công dân theo quy định.

 - Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện.

8. Tháng 8

- Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm chuẩn bị và tổ chức kỳ họp với Thường

trực HĐND, các Ban của HĐND các xã, thị trấn.

- Thành lập Đoàn giám sát, ban hành kế hoạch giám sát công tác quản lý và

bảo vệ rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2021- 2023.

- Thực hiện công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

của công dân theo quy định.

 - Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện.

 9. Tháng 9

 - Tổ chức khảo sát một số nội dung thuộc lĩnh vực pháp chế.

- Giao ban Quý III/2023 giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực

HĐND các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo Ban Pháp chế tham mưu giải trình một số nội dung thuộc lĩnh vực

pháp chế.

- Thực hiện công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

của công dân theo quy định.

 - Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện.

10. Tháng 10

 - Tổ chức hội nghị để thống nhất dự kiến nội dung, thời gian, địa điểm tổ

chức; đồng thời chuẩn bị các điều kiện để tổ chức kỳ họp thứ 10, HĐND huyện.

4

- Chuẩn bị tổ chức hội nghị trao đổi kinh nghiệm giữa TT HĐND huyện

với Thường trực HĐND các xã, thị trấn năm 2023.

- Chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND huyện chuẩn bị các điều kiện đi tiếp xúc

cử tri trước kỳ họp thứ 10 HĐND huyện.

- Thực hiện công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

của công dân theo quy định.

- Thực hiện khảo sát một số nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế- xã hội.

 - Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện.

11. Tháng 11

- Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp

trước chưa giải quyết xong; những kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ 9 HĐND

huyện khóa XX.

- Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung và điều kiện để tổ chức kỳ họp thứ 10,

HĐND huyện: Các hoạt động tiếp xúc cử tri; tổng hợp ý kiến cử tri; thẩm tra các

văn bản trình kỳ họp; xây dựng các báo cáo của Thường trực HĐND huyện, bình

xét thi đua khen thưởng cuối năm 2023.

- Thực hiện công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

của công dân theo quy định.

 - Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện.

12. Tháng 12

 - Tổ chức kỳ họp thứ 10 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

 - Chỉ đạo các Tổ đại biểu đi tiếp xúc cử tri sau kỳ họp, tham dự kỳ họp

HĐND các xã, thị trấn.

- Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thứ 10,

HĐND huyện.

- Chỉ đạo xây dựng chương trình giám sát; chương trình, kế hoạch công tác

năm 2024 của Thường trực và các Ban của HĐND huyện.

- Thực hiện công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

của công dân theo quy định.

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện: Xem xét các nội dung,

chương trình hoạt động năm 2024 của Thường trực HĐND huyện.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Chương trình công tác này, Thường trực HĐND huyện xây dựng

Chương trình công tác hằng tháng, các Ban của HĐND huyện xây dựng chương

trình công tác năm để thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

2. Đề nghị UBND huyện, Ủy ban MTTQ huyện, các Ban của HĐND huyện;

các cơ quan ban ngành của huyện, HĐND, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan,

5

đơn vị có liên quan phối hợp, tạo điều kiện để Thường trực HĐND huyện thực

hiện tốt chương trình công tác.

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu Thường trực HĐND

huyện tổ chức thực hiện chương trình công tác năm 2023.

Trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình, Thường trực HĐND

huyện có thể điều chỉnh, bổ sung một số nội dung đảm bảo phù hợp với tình hình

thực tế hoặc theo yêu cầu của cấp trên./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ huyện;

- Các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thu Hường

		huongnt_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-01-09T09:23:00+0700

		2023-01-09T11:17:16+0700

		2023-01-09T11:17:57+0700

		lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-01-09T11:18:09+0700